
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Μερική ανάκληση της υπ’  αρ.  4144/5.12.1995 
απόφασης του Περιφερειακού Διευθυντή Ν. Θε-
σπρωτίας «Κήρυξη αναδασωτέας έκτασης 1.000 
στρεμμάτων, στη θέση “Μπισμπάρδι” περιοχής 
Κοινότητας Αμπελιάς  - Καρβουναρίου  - Σεβα-
στού, Νομού Θεσπρωτίας» (Δ’  1114) ως προς τις 
εκτάσεις των τμημάτων Α, Β, Γ και Δ συνολικού εμ-
βαδού 51.301,23 τ.μ. και άρση της αναδάσωσης.

2 Κύρωση τμήματος του υφιστάμενου δικτύου κοι-
νοχρήστων χώρων σύμφωνα με το άρθρο 35 του 
ν. 3937/2011, εντός των ορίων του οικισμού Βιολί 
Χαράκι Κοινότητας Ατσιπόπουλου, Δ.Ε Νικηφό-
ρου Φωκά του Δήμου Ρεθύμνου, Περιφερειακής 
Ενότητας Ρεθύμνου, Περιφέρειας Κρήτης στη 
θέση «Στροφή - Κουνάλες» (Α’ 60).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 26524 (1)

Μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 4144/5.12.1995 
απόφασης του Περιφερειακού Διευθυντή Ν. Θε-
σπρωτίας «Κήρυξη αναδασωτέας έκτασης 1.000 
στρεμμάτων, στη θέση “Μπισμπάρδι” περιοχής 
Κοινότητας Αμπελιάς - Καρβουναρίου - Σεβα-
στού, Νομού Θεσπρωτίας» (Δ’ 1114) ως προς τις 
εκτάσεις των τμημάτων Α, Β, Γ και Δ συνολικού εμ-
βαδού 51.301,23 τ.μ. και άρση της αναδάσωσης. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 
ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος της Ελλάδας.
2. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 «Περί προστασίας δα-

σών και δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» (Α’ 289) 
και ειδικότερα του άρθρου 44 όπως τροποποιήθηκε με 
την παρ. 3 του άρθρου 35 του ν. 4280/2014 (Α’ 159).

3. Τις διατάξεις του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της κυβέρνησης, 

των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 

διοίκησης» (Α’ 133).

4. Τις διατάξεις του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρ-

νηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδη-

γίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - 

Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό 

Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 

(Α’ 184).

5. Τις διατάξεις του ν. 4824/2021 (Α’ 156) «Κύρωση: α) 

Της από 5.8.2021 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου 

“Έκτακτα μέτρα για την αντιμετώπιση του κινδύνου 

πυρκαγιών” (Α’ 183) και β) της από 13.8.2021 Πράξη Νο-

μοθετικού περιεχομένου “Έκτακτα μέτρα για την αποτε-

λεσματική προστασία και την ταχεία αποκατάσταση του 

φυσικού περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των πληγέ-

ντων από τις πυρκαγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και 

συναφείς διατάξεις” (Α’ 143) και άλλες διατάξεις» (Α’ 156).

6. Τις διατάξεις του ν. 4915/2022 (Α’ 63).

7. Το π.δ. 6/2022 και ιδίως το άρθρο 1 «Σύσταση Γενι-

κής Γραμματείας Δασών στο Υ.Π.ΕΝ.» (Α’ 17).

8. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-

λοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160), ως τροποποιή-

θηκε με το π.δ. 29/2022 (Α’ 77) και ισχύει.

9. Την υπό στοιχεία  ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/79859/5910/ 

25.07.2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 

Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Διορισμός Γενι-

κού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 

και Ενέργειας» (ΥΟΔΔ 745).

10. Την υπ’ αρ. 48478/3594/16.05.2022 κοινή υπουρ-

γική απόφαση «Καθορισμός των διοικητικών λεπτομε-

ρειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, του αντί-

στοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της παρ. 5 του 

άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 Πράξης Νομοθετικού 

Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 

του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415).

11. Την υπό στοιχεία οικ.ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/62511/4542/2022 

υπουργική απόφαση «Διαπιστωτική πράξη κατάταξης 

και τοποθέτησης του προσωπικού των Περιφερειακών 

Δασικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας» (Β’ 3145).
12. Την υπό στοιχεία  οικ. ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/70401/5167/ 

6.07.2022 υπουργική απόφαση «Τοποθέτηση Προϊστα-
μένων σε θέσεις ευθύνης επιπέδου Γενικής Διεύθυνσης 
στις Επιθεωρήσεις Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

5 Φεβρουαρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 62

721

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.02.05 17:40:35
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ722 Τεύχος Δ’ 62/05.02.2024

του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας» (ΑΔΑ: 
Ω8ΔΡ4653Π8-7ΨΡ).

13. Την υπό στοιχεία  οικ. ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/74827/5567/ 
18.07.2022 υπουργική απόφαση «Τοποθέτηση Προϊστα-
μένων στην Διεύθυνση Συντονισμού και Επιθεώρησης 
Δασών και στο Τμήμα Υποστηρικτικής Λειτουργίας της 
Επιθεώρησης Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής Ηπείρου 
και Δυτικής Μακεδονίας» (ΑΔΑ: Ψ1Ι84653Π8-ΘΩΥ).

14. Την υπό στοιχεία  ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/83988/2740/ 
25.08.2022 απόφαση «Εξουσιοδότηση υπογραφής “Με 
εντολή Υπουργού” του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας, “Με εντολή Υφυπουργού” του Υφυπουργού 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας και “Με εντολή Γενικού 
Γραμματέα Δασών” του Γενικού Γραμματέα Δασών του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρ-
μοδιότητας, στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης 
Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμ-
ματείας Δασών του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊστάμενους των 
Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και στους 
Προϊστάμενους των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμη-
μάτων που υπάγονται σε αυτές» (Β’ 4528).

15. Την υπό στοιχεία  ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/99075/7360/ 
29.09.2022 υπουργική απόφαση «Τοποθέτηση Προϊστα-
μένων στις Διευθύνσεις Δασών και τα Δασαρχεία της 
Επιθεώρησης Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής Ηπείρου - 
Δυτικής Μακεδονίας» (ΑΔΑ: 6ΣΖΓ4653Π8-ΞΗ4).

16. Τις διατάξεις του άρθρου 5 παρ. 2 και του άρθρου 7 
παρ. 4α του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημε-
ρίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131).

17. Την υπ’ αρ. 272961/26.4.1982 κοινή υπουργική 
απόφαση περί αναμόρφωσης συλλογικών οργάνων 
γνωμοδοτικής και αποφασιστικής αρμοδιότητας του 
Υπουργείου Γεωργίας, όπως τροποποιήθηκε και συμπλη-
ρώθηκε με την υπ’ αρ. 347624/21.10.1982 (Β’ 841) κοινή 
υπουργική απόφαση.

18. Τις υπ’ αρ. 160417/1180/8.7.1980 και 182447/3049/ 
24.09.1980 διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας, την 
υπ’ αρ. 86004/ 1637/04.06.1987 διαταγή του Υπουρ-
γείου Γεωργίας σύμφωνα με την οποία έγινε αποδε-
κτή η υπ’ αρ. 417/1987 γνωμοδότηση των Προϊσταμέ-
νων Νομικών Διευθύνσεων της Διοίκησης, την υπ’ αρ. 
88872/573/19.2.2002 διαταγή του Υπ. Γεωργίας και την 
υπ’ αρ. 97870/2248/7.5.2009 διαταγή του Υπουργείου 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων.

19. Την υπ’ αρ. 117080/6353/13.11.2014 εγκύκλιο δια-
ταγή της Γενικής Διεύθυνσης Ανάπτυξης και Προστασίας 
Δασών και Αγροπεριβάλλοντος του Υ.Π.Ε.Κ.Α. «Περί δια-
δικασίας άρσης ή ανάκλησης αποφάσεων αναδάσωσης».

20. Την υπ’  αρ. 124581/2774/26.05.2015 διαταγή 
Υ.Π.Α.Π.ΕΝ. «Περί διαδικασίας άρσης ή ανάκλησης απο-
φάσεων αναδάσωσης - Διευκρινήσεις».

21. Την υπ’ αρ. 153373/441/22.02.2017 εγκύκλιο διατα-
γή του Αναπληρωτή Υπουργού «Περιοχές κηρυγμένων 
αναδασωτέων εκτάσεων στους δασικούς χάρτες» (ΑΔΑ: 
61ΤΗ 4653Π8-Ω7Θ).

22. Την υπ’ αρ. 153394/919/12.04.2017 εγκύκλιο δια-
ταγή του Αναπληρωτή Υπουργού «Καθορισμός, προσδι-
ορισμός, τρόπος και διαδικασία διόρθωσης πρόδηλων 
σφαλμάτων στην κατάρτιση και κύρωση των δασικών 
χαρτών» (Β’ 1366).

23. Την υπ’ αρ. 158577/1580/04.07.2017 εγκύκλιο δια-
ταγή του Αναπληρωτή Υπουργού «Εφαρμογή διατάξε-
ων νόμων 4462/2017 και 4467/2017 και λοιπές οδηγίες» 
(ΑΔΑ: Ψ1Ρ7 4653Π8-Ω1Ω).

24. Την υπ’ αρ. 160596/4511/30.08.2017 (ΑΔΑ: 7ΛΑΑ4 
653Π8-ΠΞΛ), εγκύκλιο διαταγή του Αναπληρωτή του 
Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

25. Την υπ’ αρ. 95099/5160/12.10.2021 εγκύκλιο δι-
αταγή του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Περί ανάκλησης αποφάσεων αναδασωτέων, εκτάσε-
ων μη υπαγόμενων στις προστατευτικές διατάξεις της 
δασικής νομοθεσίας, λόγω συμπερίληψής τους στους 
δασικούς χάρτες ως τμήματα ευρύτερης αναδασωτέας» 
(ΑΔΑ: ΨΠΙΨ 4653Π8-50Χ).

26. Την υπ’ αρ. 22148/26.02.2021 απόφαση της Δι-
εύθυνσης Δασών Θεσπρωτίας «Ανάρτηση Δασικού 
Χάρτη όλων των Τοπικών και Δημοτικών κοινοτήτων, 
Δήμων Ηγουμενίτσας, Φιλιατών και Σουλίου της Π.Ε. 
Θεσπρωτίας (συμπεριλαμβανομένης και της περιο-
χής του προ-Καποδιστριακού Ο.Τ.Α. Ηγουμενίτσας)» 
(ΑΔΑ: ΨΘΛ4ΟΡ1Γ-ΜΧ6), η οποία τροποποιήθηκε με τις 
υπ’  αρ.  60775/02.06.2021 (ΑΔΑ: ΩΥΑΝΟΡ1Γ-39Σ) και 
141563/03.11.2021 (ΑΔΑ: 6Ι59ΟΡ1Γ-Λ5Γ) αποφάσεις 
της, κατά το τμήμα που αφορά τις προθεσμίες και τις 
καταληκτικές ημερομηνίες υποβολής αντιρρήσεων.

27. Την υπ’ αρ. 21015/25.02.2022 απόφαση της Δι-
εύθυνσης Δασών Θεσπρωτίας «Πράξη Τροποποίησης 
Αναρτημένου δασικού χάρτη όλων των Τοπικών και 
Δημοτικών Κοινοτήτων Δήμων Ηγουμενίτσας, Φιλια-
τών και Σουλίου Π.Ε. Θεσπρωτίας (συμπεριλαμβανό-
μενου και του μερικώς κυρωμένου της περιοχής του 
προ-Καποδιστριακού Ο.Τ.Α. Ηγουμενίτσας) λόγω Ενσω-
μάτωσης Διορθώσεων Πρόδηλων Σφαλμάτων» (ΑΔΑ: 
Ω51ΖΟΡ1Γ-ΩΝ6).

28. Την υπ’ αρ. 123671/21.10.2022 - (ΑΔΑ: ΨΖΟΥ4653 
Π8-ΖΣΩ) απόφαση του Γενικού Γραμματέα Δασών του 
Υ.Π.ΕΝ. «Μερική κύρωση δασικού χάρτη των Τοπικών και 
Δημοτικών Κοινοτήτων Δήμων Ηγουμενίτσας, Φιλιατών 
και Σουλίου της Π.Ε. Θεσπρωτίας (συμπεριλαμβανομένης 
και της περιοχής του προ-Καποδιστριακού Ο.Τ.Α. Ηγου-
μενίτσας)» (Δ’ 762).

29. Την υπ’ αρ. 4144/5.12.1995 απόφαση του Περιφε-
ρειακού Διευθυντή Ν. Θεσπρωτίας «Κήρυξη αναδασωτέ-
ας έκτασης (1.000) στρεμμάτων, στη θέση “Μπισμπάρδι” 
περιοχής Κοινότητας Αμπελιάς - Καρβουναρίου - Σεβα-
στού, Νομού Θεσπρωτίας» (Δ’ 1114).

30. Την υπ’ αρ. 492458/15.09.2023 εισήγηση της Διεύ-
θυνσης Δασών Θεσπρωτίας μετά της από ΔΥ/4.07.2023 
πρότασης της Δασοπόνου Μαργαρίτας Καψάλη υπαλ-
λήλου της υπηρεσίας, όπου αναφέρονται ότι στον θε-
ωρημένο και αναρτημένο Δασικό χάρτη Π.Ε. Θεσπρω-
τίας το συνολικό εμβαδόν της αναδασωτέας έκτασης 
κατόπιν της ακριβέστερης (ψηφιακής) αποτύπωσης του 
διαγράμματος της ανέρχεται σε 967.322,00 τ.μ., εντός 
αυτής διακρίνονται (4) τμήματα (Α, Β, Γ, Δ) συνολικού εμ-
βαδού 51.301,23 τ.μ., που αποτυπώνονται με κατηγορία 
μορφής/κάλυψης ΑΑ και προτείνεται η μερική ανάκληση 
της ανωτέρω απόφασης κήρυξης και η μερική άρση ανα-
δάσωσης για τις εκτάσεις των τμημάτων αυτών.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 723Τεύχος Δ’ 62/05.02.2024

31. Την σύμφωνη γνώμη της Διεύθυνσης Συντονισμού 
και Επιθεώρησης Δασών, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς λόγω πλάνης περί τα πραγματι-
κά δεδομένα την υπ’ αρ. 4144/5.12.1995 απόφαση του 
Περιφερειακού Διευθυντή Νομού Θεσπρωτίας «Κήρυξη 
ως αναδασωτέας εκτάσεως εμβαδού 1.000 στρεμμά-
των, στη θέση “Μπισμπάρδι” περιοχής Κοινότητας Αμπε-
λιάς - Καρβουναρίου - Σεβαστού, Νομού Θεσπρωτίας» 
(Δ’ 1114) ως προς τις εκτάσεις των τμημάτων Α, Β, Γ και 
Δ, συνολικού εμβαδού 51.301,23 τ.μ., και αίρουμε την 
αναδάσωση για τις εκτάσεις των τμημάτων αυτών, σύμ-
φωνα με τις διατάξεις των παρ. 1 και 4 του άρθρου 44 
του ν. 998/1979 όπως τροποποιήθηκε με τις διατάξεις 
του άρθρου 35 του ν. 4280/2014 και ισχύει σήμερα, λόγω 
του ότι:

Οι εν λόγω εκτάσεις των τμημάτων (Α) εμβαδού 
1.869,15  τ.μ., (Β) εμβαδού 516,76  τ.μ., (Γ) εμβαδού 
37.873,24 τ.μ., και (Δ) εμβαδού 11.042,08 τ.μ., εμφαίνο-
νται στον θεωρημένο και αναρτημένο Δασικό Χάρτη Π.Ε. 
Θεσπρωτίας με κατηγορία μορφής/κάλυψης ΑΑ (άλλης 
μορφής/κάλυψης εκτάσεις στις α/φ παλαιότερης λήψης 
και άλλης μορφής/κάλυψης εκτάσεις στις α/φ πρόσφα-
της λήψης) ήτοι ως διαχρονικά μη δασικού χαρακτήρα 
εκτάσεις.

Η κηρυχθείσα αναδασωτέα έκταση συνολικού εμβα-
δού 967.322,00 τ.μ. (ακριβής εμβαδομέτρηση) και τα 

ανωτέρω τμήματα απεικονίζονται στο συνημμένο το-

πογραφικό διάγραμμα, της Δασοπόνου Μαργαρίτας 

Καψάλη, κλίμακας 1:20.000, το οποίο αποτελεί αναπό-

σπαστο μέρος της παρούσας ως:

Συνολικά Αναδασωτέα έκταση εμβαδού 967.322,00 τ.μ. 

υπό στοιχεία κορυφών (Α,Β,Γ,Δ,Α).

Τμήματα Α, Β, Γ και Δ συνολικού εμβαδού 51.301,23 τ.μ., 

προς άρση αναδάσωσης:

- Τμήμα Α εμβαδού 1.869,15 τ.μ., υπό στοιχεία κορυ-

φών (Α, 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, Α).

- Τμήμα Β εμβαδού 516,76 τ.μ., υπό στοιχεία κορυφών 

(13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 13).

- Τμήμα Γ εμβαδού 37.873,24 τ.μ., υπό στοιχεία κορυ-

φών (23, 24, 25, 26, … 52, 53, 54, Δ, Ε, 23).

- Τμήμα Δ εμβαδού 11.042,08 τ.μ., υπό στοιχεία κορυ-

φών (55, 56, 57, 58, …81, 82, 55).

και προσδιορίζονται επακριβώς από τους αντίστοι-

χους πίνακες συντεταγμένων βασιζόμενων στο Εθνικό 

Γεωδαιτικό Σύστημα Αναφοράς ΕΓΣΑ ’87.

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 4144/5.12.1995 απόφα-

ση του Περιφερειακού Διευθυντή Νομού Θεσπρωτίας 

(Δ’ 1114).

Με την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε 

βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ724 Τεύχος Δ’ 62/05.02.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 725Τεύχος Δ’ 62/05.02.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ726 Τεύχος Δ’ 62/05.02.2024

  Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Ιωάννινα, 18 Ιανουαρίου 2024

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών 
Η Προϊσταμένη Επιθεώρησης 
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής 
Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας

ΜΑΡΙΑ ΤΣΙΑΤΟΥΡΑ

Ι

    Αριθμ. 2369π.ε. (2)

Κύρωση τμήματος του υφιστάμενου δικτύου κοι-
νοχρήστων χώρων σύμφωνα με το άρθρο 35 του 
ν. 3937/2011, εντός των ορίων του οικισμού Βιο-
λί Χαράκι Κοινότητας Ατσιπόπουλου, Δ.Ε Νικη-
φόρου Φωκά του Δήμου Ρεθύμνου, Περιφερει-
ακής Ενότητας Ρεθύμνου, Περιφέρειας Κρήτης 
στη θέση «Στροφή - Κουνάλες» (Α’ 60). 

 Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν.δ. 17.7.2023 « Περί σχεδίων πό-

λεων κ.λπ.» (Α’ 228).
2. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

3. Τις διατάξεις του π.δ. 136/2010 «Οργανισμός Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης (Α’ 229).

4. Την υπ’ αρ. 86774/19.12.2022 απόφαση του Εσω-
τερικών «Διορισμό Μαρίας Κοζυράκη του Εμμανουήλ, 
στη θέση τη μετακλητής Γραμματέως Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Κρήτης» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183).

5. Τις διατάξεις του άρθρου 42 παρ. 5, εδάφιο β του 
ν. 1337/1983 «Επέκταση των πολεοδομικών σχεδίων. 
Οικιστική ανάπτυξη και σχετικές ρυθμίσεις» (Α’ 33).

6. Τις διατάξεις του άρθρου 6 του π.δ. 24.4.1985 «Τρό-
πος καθορισμού ορίων οικισμών της χώρας κ.λπ.», 
(Δ’181).

7. Την υπ’ αρ. 1828/2008 απόφαση του ΣτΕ.
8. Τις διατάξεις του άρθρου  35 του ν.  3937/2011 

«Διατήρηση της βιοποικιλότητας και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 60), όπως αυτό συμπληρώθηκε με το άρθρο 10 του 
ν. 4164/2013 (Α’ 156).

9. Τις διατάξεις του άρθρου 42 παρ. 16 του ν. 4030/2011 
«Νέος τρόπος έκδοσης αδειών δόμησης, ελέγχου κατα-
σκευών και λοιπές διατάξεις» (Α’ 279).

10. Την υπ’ αρ. 39608/14.9.2011 (Β’ 2200) απόφαση 
του ΥΠΕΚΑ και την υπ’ αρ. 31168/2012 διευκρινιστική 
αυτής εγκύκλιο.

11. Το υπ’ αρ. 17509/23.6.2023 έγγραφο της Διεύθυν-

σης Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Ρεθύμνου.

12. Την υπό στοιχεία ΤΠ 94/12.6.1986 απόφαση Νο-

μάρχη Ρεθύμνης «Όρια οικισμού Βιολί Χαράκι Κοινότη-

τας Ατσιπόπουλο Ρεθύμνης» (Δ’ 770).

13. Tην υπ’ αρ. 703/2011 απόφαση του Δημοτικού Συμ-

βουλίου του Δήμου Ρεθύμνου.

14. Τα φύλλα των εφημερίδων «Ρεθεμνιώτικα Νέα» και 

«Νέοι Ορίζοντες», στα οποία δημοσιεύθηκε στις 30 Μα-

ΐου 2012, η ανακοίνωση για την κύρωση.

15. Την από 21.1.2023 αίτηση των Καλλιόπης Παπα-

τζανή κ.λπ.

16. Tη με χρονολογία Δεκέμβριος 2022 και κλίμακα 

1:500 οριζοντιογραφική αποτύπωση δρόμου του Αγρο-

νόμου Τοπογράφου Μηχανικού Κων/νου Αγγελή.

17. Το με χρονολογία Δεκέμβριος 2023 και κλίμακα 

1:2500 απόσπασμα ορθοφωτοχάρτη του Αγρονόμου 

Τοπογράφου Μηχανικού Κων/νου Αγγελή. 

18. Τα υπ’  αρ. 1348/21.3.1996, 1350/21.3.1996 και 

1351/21.3.1996 δηλωτικά παραχώρησης σε κοινή χρήση 

της Συμβολαιογράφου Ρεθύμνου Αναστασίας Δρανδά-

κη - Μαρινάκη με το συνοδεύον σε αυτά τοπογραφικό 

διάγραμμα, τη με υπ’ αρ. 12.779/03.03.2022 πράξη πα-

ραχώρησης της Συμβολαιογράφου Ρεθύμνου Στυλιανής 

Σκουλούδη - Κουμάντου με το συνοδεύον σε αυτή το-

πογραφικό διάγραμμα, σύμφωνα με το άρθρο 6 παρ. 1 

του π.δ. 24.4.1985 (Δ’ 181).

19. Την από Δεκέμβριο 2022 Τεχνική Έκθεση του Αγρο-

νόμου Τοπογράφου Μηχανικού Κων/νου Αγγελή.

20. Φωτογραφίες.

21. Την υπ’ αρ. 891/1979 οικοδομική άδεια.

22. Το γεγονός ότι από τις κανονιστικές διατάξεις της 

παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη εις βά-

ρος του κρατικού προϋπολογισμού και του οικείου ΟΤΑ, 

αποφασίζουμε:

1. Την κύρωση τμήματος του υφιστάμενου δικτύου 

κοινοχρήστων χώρων σύμφωνα με το άρθρο 35 του 

ν. 3937/2011 (Α’ 60), εντός των ορίων του οικισμού Βιολί 

Χαράκι Κοινότητας Ατσιπόπουλου Δ.Ε. Νικηφόρου Φωκά 

του Δήμου Ρεθύμνου, Περιφερειακής Ενότητας Ρεθύ-

μνης Περιφέρειας Κρήτης, όπως αυτό αποτυπώνεται με 

τα στοιχεία 1-2-3-4-5-6-7-8-9-1 στο με χρονολογία Δε-

κέμβριος 2022 και κλίμακα 1:500 τοπογραφικό διάγραμ-

μα του Αγρονόμου Τοπογράφου Μηχανικού Κων/νου 

Αγγελή, το οποίο θεωρείται από την Προϊσταμένη της 

Διεύθυνσης ΠΕΧΩΣ Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρή-

της και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας 

απόφασης.

Η ισχύς της απόφασης αρχίζει από την δημοσίευση 

της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 727Τεύχος Δ’ 62/05.02.2024

Η απόφαση αυτή και το συνοδεύον τοπογραφικό, να δημοσιευθούν στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Ηράκλειο, 24 Ιανουαρίου 2024

Η Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΜΑΡΙΑ ΚΟΖΥΡΑΚΗ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ728 Τεύχος Δ’ 62/05.02.2024

*04000620502240008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


